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1.- INFORME VALORATIVO 
 
Durante el periodo transcurrido desde enero hasta septiembre de 2009, este último incluido, se registraron 

en Castilla y León un total de 24.037 accidentes de trabajo con baja en jornada laboral, y se declararon 374 

enfermedades profesionales con baja. Del conjunto de los accidentes con baja registrados, 23.794 fueron 

declarados como leves, 213 tuvieron calificación de graves y hasta 30 fueron mortales. 

Realizando un análisis por sectores de actividad, el sector servicios se perfila como el más afectado, con 

10.561 accidentes con baja, seguido del industrial, con 7.117 accidentes. En construcción se registraron 4.909 

accidentes de trabajo con baja, y en el sector agrario 1.450 accidentes con baja. En porcentajes, estos valores 

representan un 44% para servicios, un 30 % para industria, un 20% para construcción y, con valores muy 

alejados, un 6% para el sector agrario. Distribución parecida tuvieron las enfermedades profesionales, también 

con los menores porcentajes en agrario (2%), seguido de construcción (11%), y destacándose las registradas en 

servicios (30%) e industria (57%). 

Por grados de lesión, el mayor número de accidentes leves se ha registrado en el sector servicios (10.494) e 

industria (7.050). En construcción se han acumulado 4.851 accidentes leves, y en agrario, 1.399. Con grado de 

lesión grave, los más destacados son también industria y servicios, con 62 y 58, respectivamente. En cuanto a los 

mortales, todos los valores son muy próximos, con 9 en  construcción y servicios, 7 en agrario y 5 en industria. 

Durante este periodo se registraron también 2.332 accidentes “in itinere”, concentrándose 

fundamentalmente en la provincia de León, seguida de Valladolid. Según la gravedad, 2.282 fueron leves, 41 

fueron graves y 9 fueron mortales. 

La comparativa con el mismo periodo acumulado del año anterior presenta un descenso en el total de la 

comunidad del -25,01%, materializado en un total de 8.016 accidentes menos ocurridos durante el periodo del año 

2009. Los descensos porcentuales más importantes se produjeron en Burgos y en Valladolid. 

Según la gravedad, el descenso mayor, en función de los porcentajes, se produjo dentro de los accidentes 

mortales (descenso del -36,17 %). Para los accidentes graves el descenso fue del -35,26%, y para los leves del -

24,89%. 

El análisis por sectores revela que los descensos más importantes se produjeron en construcción (-38,52%) 

y en industria (-33,30%). En servicios, el descenso fue menos acusado (-11,04 %), y en agrario los valores son ya 

mucho menores (-4,98%). 

Las enfermedades profesionales experimentaron un descenso del -16,70 %, pasando de 449 en el mismo 

periodo del año 2.008 a 374 enfermedades profesionales en el 2.009. El descenso más acusado se produjo en el 

sector servicios (162 114), seguido de agrario (19 9),  construcción (52 43) y finalmente industria 

(216 208). 

En cuanto a los accidentes “in itinere”, las cifras totales prácticamente se mantienen, con un ligero 

descenso del -6,53 %, si bien lo más importante es el descenso de los mortales en 12 accidentes, y de los graves, 

en 7 (porcentualmente -57,14% y -14,58%, respectivamente). 
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2.1.- Datos Generales

AT AT AT
Leves Graves Mortales AT EP

Ávila 1075 7 0 1082 9 1091
Burgos 4178 42 7 4227 54 4281
León 5416 59 6 5481 120 5601
Palencia 1717 13 3 1733 20 1753
Salamanca 2680 26 4 2710 12 2722
Segovia 1540 12 0 1552 25 1577
Soria 1045 15 4 1064 55 1119
Valladolid 4643 32 4 4679 59 4738
Zamora 1500 7 2 1509 20 1529
Castilla y León 23794 213 30 24037 374 24411

Total
Total

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES EN JORNADA DE TRABAJO
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2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total
AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 318 0 318 160 5 165 505 4 509 99 0 99 1082 9 1091
Burgos 849 10 859 1498 21 1519 1676 23 1699 204 0 204 4227 54 4281
León 939 13 952 2162 88 2250 2135 15 2150 245 4 249 5481 120 5601
Palencia 313 5 318 639 7 646 673 7 680 108 1 109 1733 20 1753
Salamanca 620 2 622 642 5 647 1242 5 1247 206 0 206 2710 12 2722
Segovia 272 1 273 340 16 356 787 7 794 153 1 154 1552 25 1577
Soria 220 5 225 385 32 417 389 17 406 70 1 71 1064 55 1119
Valladolid 1008 6 1014 993 24 1017 2426 27 2453 252 2 254 4679 59 4738
Zamora 370 1 371 298 10 308 728 9 737 113 0 113 1509 20 1529
Castilla y León 4909 43 4952 7117 208 7325 10561 114 10675 1450 9 1459 24037 374 24411

TotalTotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de activida

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales se
 el sector de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales
AT AT AT AT EP

AGRARIO 1399 44 7 1450 9
INDUSTRIA 7050 62 5 7117 208
CONSTRUCCIÓN 4851 49 9 4909 43
SERVICIOS 10494 58 9 10561 114
TOTAL ACTIVIDADES 23794 213 30 24037 374

Totales
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3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere
Ávila 112
Burgos 322
León 630
Palencia 139
Salamanca 296
Segovia 81
Soria 75
Valladolid 562
Zamora 115
Castilla y León 2332

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total
Ávila 110 1 1 112
Burgos 313 8 1 322
León 616 13 1 630
Palencia 135 2 2 139
Salamanca 293 2 1 296
Segovia 78 2 1 81
Soria 71 4 0 75
Valladolid 553 8 1 562
Zamora 113 1 1 115
Castilla y León 2282 41 9 2332
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 1343 1075 -268 -19,96% 9 7 -2 -22,22% 3 0 -3 -100,00% 1355 1082 -273 -20,15%
Burgos 6066 4178 -1888 -31,12% 58 42 -16 -27,59% 5 7 2 40,00% 6129 4227 -1902 -31,03%
León 7047 5416 -1631 -23,14% 69 59 -10 -14,49% 17 6 -11 -64,71% 7133 5481 -1652 -23,16%
Palencia 2287 1717 -570 -24,92% 26 13 -13 -50,00% 4 3 -1 -25,00% 2317 1733 -584 -25,21%
Salamanca 3454 2680 -774 -22,41% 36 26 -10 -27,78% 1 4 3 300,00% 3491 2710 -781 -22,37%
Segovia 1736 1540 -196 -11,29% 19 12 -7 -36,84% 1 0 -1 -100,00% 1756 1552 -204 -11,62%
Soria 1388 1045 -343 -24,71% 22 15 -7 -31,82% 2 4 2 100,00% 1412 1064 -348 -24,65%
Valladolid 6387 4643 -1744 -27,31% 65 32 -33 -50,77% 10 4 -6 -60,00% 6462 4679 -1783 -27,59%
Zamora 1969 1500 -469 -23,82% 25 7 -18 -72,00% 4 2 -2 -50,00% 1998 1509 -489 -24,47%
Castilla y León 31677 23794 -7883 -24,89% 329 213 -116 -35,26% 47 30 -17 -36,17% 32053 24037 -8016 -25,01%

Leves Graves Mortales Totales
2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Ávila Burgos León Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora

2008
2009

Con la financiación de:             .  

 



5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

2008 2009
Ávila 5 9 4 80,00%
Burgos 97 54 -43 -44,33%
León 108 120 12 11,11%
Palencia 37 20 -17 -45,95%
Salamanca 19 12 -7 -36,84%
Segovia 22 25 3 13,64%
Soria 50 55 5 10,00%
Valladolid 92 59 -33 -35,87%
Zamora 19 20 1 5,26%
Castilla y León 449 374 -75 -16,70%

Variación %
Totales
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES "IN ITINERE" CON BAJA

Ávila 105 110 5 4,76% 1 1 0 0,00% 1 1 0 0,00% 107 112 5 4,67%
Burgos 356 313 -43 -12,08% 2 8 6 300,00% 4 1 -3 -75,00% 362 322 -40 -11,05%
León 585 616 31 5,30% 22 13 -9 -40,91% 4 1 -3 -75,00% 611 630 19 3,11%
Palencia 120 135 15 12,50% 3 2 -1 -33,33% 4 2 -2 -50,00% 127 139 12 9,45%
Salamanca 310 293 -17 -5,48% 6 2 -4 -66,67% 2 1 -1 -50,00% 318 296 -22 -6,92%
Segovia 116 78 -38 -32,76% 5 2 -3 -60,00% 2 1 -1 -50,00% 123 81 -42 -34,15%
Soria 94 71 -23 -24,47% 1 4 3 300,00% 1 0 -1 -100,00% 96 75 -21 -21,88%
Valladolid 629 553 -76 -12,08% 7 8 1 14,29% 2 1 -1 -50,00% 638 562 -76 -11,91%
Zamora 111 113 2 1,80% 1 1 0 0,00% 1 1 0 0,00% 113 115 2 1,77%
Castilla y León 2426 2282 -144 -5,94% 48 41 -7 -14,58% 21 9 -12 -57,14% 2495 2332 -163 -6,53%

Leves Graves Mortales Totales
2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL POR SECTORES.
 ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 437 318 -119 -27,23% 229 160 -69 -30,13% 583 505 -78 -13,38% 106 99 -7 -6,60% 1355 1082 -273 -20,15%
Burgos 1397 849 -548 -39,23% 2387 1498 -889 -37,24% 2113 1676 -437 -20,68% 232 204 -28 -12,07% 6129 4227 -1902 -31,03%
León 1553 939 -614 -39,54% 3057 2162 -895 -29,28% 2288 2135 -153 -6,69% 235 245 10 4,26% 7133 5481 -1652 -23,16%
Palencia 491 313 -178 -36,25% 910 639 -271 -29,78% 799 673 -126 -15,77% 117 108 -9 -7,69% 2317 1733 -584 -25,21%
Salamanca 1027 620 -407 -39,63% 838 642 -196 -23,39% 1418 1242 -176 -12,41% 208 206 -2 -0,96% 3491 2710 -781 -22,37%
Segovia 396 272 -124 -31,31% 473 340 -133 -28,12% 734 787 53 7,22% 153 153 0 0,00% 1756 1552 -204 -11,62%
Soria 283 220 -63 -22,26% 629 385 -244 -38,79% 425 389 -36 -8,47% 75 70 -5 -6,67% 1412 1064 -348 -24,65%
Valladolid 1791 1008 -783 -43,72% 1662 993 -669 -40,25% 2756 2426 -330 -11,97% 253 252 -1 -0,40% 6462 4679 -1783 -27,59%
Zamora 610 370 -240 -39,34% 485 298 -187 -38,56% 756 728 -28 -3,70% 147 113 -34 -23,13% 1998 1509 -489 -24,47%
Castilla y León 7985 4909 -3076 -38,52% 10670 7117 -3553 -33,30% 11872 10561 -1311 -11,04% 1526 1450 -76 -4,98% 32053 24037 -8016 -25,01%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009 %

Construcción 7985 4909 -3076 -38,52%
Industria 10670 7117 -3553 -33,30%
Servicios 11872 10561 -1311 -11,04%
Agrario 1526 1450 -76 -4,98%
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES.
 ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 3 5 2 66,67% 2 4 2 100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 5 9 4 80,00%
Burgos 11 10 -1 -9,09% 35 21 -14 -40,00% 50 23 -27 -54,00% 1 0 -1 -100,00% 97 54 -43 -44,33%
León 15 13 -2 -13,33% 64 88 24 37,50% 26 15 -11 -42,31% 3 4 1 33,33% 108 120 12 11,11%
Palencia 4 5 1 25,00% 21 7 -14 -66,67% 10 7 -3 -30,00% 2 1 -1 -50,00% 37 20 -17 -45,95%
Salamanca 4 2 -2 -50,00% 6 5 -1 -16,67% 8 5 -3 -37,50% 1 0 -1 -100,00% 19 12 -7 -36,84%
Segovia 0 1 1 #¡DIV/0! 13 16 3 23,08% 7 7 0 0,00% 2 1 -1 -50,00% 22 25 3 13,64%
Soria 3 5 2 66,67% 30 32 2 6,67% 17 17 0 0,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 50 55 5 10,00%
Valladolid 10 6 -4 -40,00% 37 24 -13 -35,14% 35 27 -8 -22,86% 10 2 -8 -80,00% 92 59 -33 -35,87%
Zamora 5 1 -4 -80,00% 7 10 3 42,86% 7 9 2 28,57% 0 0 0 #¡DIV/0! 19 20 1 5,26%
Castilla y León 52 43 -9 -17,31% 216 208 -8 -3,70% 162 114 -48 -29,63% 19 9 -10 -52,63% 449 374 -75 -16,70%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009

Construcción 52 43
Industria 216 208
Servicios 162 114
Agrario 19 9

TotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
            ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO
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9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
        ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA.
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